Nelle tabelle seguenti, invece, sono riportati i risultati dell’analisi di sensitività rispetto ai

principali parametri del rischio assicurativo, sulle principali grandezze di bilancio. Vengono

forniti gli impatti sul CSM e di, conseguenza, sullo stato patrimoniale e conto economico.

L’analisi in oggetto ha identificato i fattori di rischio a cui sono esposte le Compagnie del

Gruppo, identificando le ipotesi operative da stressare, come segue:

- per il business Vita:

• incremento delle ipotesi di riscatto pari al 10% (Lapse +10%);

• incremento delle ipotesi di spesa pari al 10% (Spese +10%).

- per il business Danni:

209

• aumento delle ipotesi legate al costo dei sinistri pari al 5% (Loss Ratio +5%);

• decremento delle ipotesi legate al costo dei sinistri pari al 5% (Loss Ratio -5%).

Relativamente al business Vita, l’impatto nei diversi scenari di stress è stato determinato

esclusivamente al lordo della riassicurazione in quanto si ritiene l’effetto di quest’ultima

poco significativo, al contrario per il business danni i risultati sono esposti al lordo e al netto

della riassicurazione.

   (in migliaia di euro)

Analisi di sensitività

Vita Variazione CSM* Utile netto  Patrimonio netto

 Spese + 10%  -153.816 -24.631 -24.631

 Lapse + 10%  -261.864 -28.411 -28.411

* Lordo effetto fiscale

* Netto effetto fiscale

   (in migliaia di euro)

Analisi di sensitività

Danni Variazione CSM* Utile netto  Patrimonio netto

 Lordo Netto Lordo Netto Lordo Netto

 Loss Ratio +5%  -18.096 -17.745 -4.326 -4.143 -4.812 -4.584

 Loss Ratio -5%  18.220 17.355 2.963 2.811 3.815 4.067

* Lordo effetto fiscale

* Netto effetto fiscale

5.2 Rischi Finanziari

Il rischio Finanziario deriva dal livello o dalla volatilità dei prezzi di mercato di strumenti

finanziari che impattano sul valore di bilancio sia delle attività che della passività. I fattori di

rischio individuati dalle Società del Gruppo sono:

- Rischio tasso: impatta attività e passività per le quali il valore è sensibile ai cambiamenti

nella struttura a termine dei tassi di interesse o della volatilità dei tassi di interesse;

- Rischio azionario: deriva dal livello o dalla volatilità dei prezzi di mercato per i titoli

[…]

Titoli obbligazionari a tasso fisso   66.344.716  71,4   6,40

entro 1 anno   6.615.919  7,1

da 1 a 5 anni   23.286.238  25,1

oltre i 5 anni   36.442.559  39,2

Titoli obbligazionari a tasso variabile/indicizzati   12.281.768  13,2   5,83

entro 1 anno   271.381  0,3

da 1 a 5 anni   3.839.720  4,1

oltre i 5 anni   8.170.667  8,8

TOTALE   78.626.484  84,6 -

Titoli di partecipazione al capitale   2.064.362  2,2

OICR, Private Equity, Hedge Fund   12.271.334  13,2

TOTALE   93.962.180  100,0

La modified duration del portafoglio obbligazionario, ovvero la durata finanziaria sintetica

dell’attivo, è pari a 6,4 anni circa.

La sensitivity del fair value del portafoglio di attivi finanziari rispetto ad un movimento dei

tassi di interesse, sintetizzata nella tabella seguente, mette in evidenza l’esposizione del

portafoglio titoli. A titolo di esempio, un movimento parallelo della curva di +100 punti base

comporta una variazione negativa, nei portafogli obbligazionari, di 4.600 milioni.

   (in migliaia di euro)

Esposizione al rischio di tasso - Attività finanziarie
Valore

di Bilancio
%

Variazione di fair value

a seguito di variazione

dei tassi di interesse

   +100 pb -100 pb

Titoli obbligazionari a tasso fisso 66.344.716 84,4  -3.958.464 4.464.866

Titoli obbligazionari a tasso variabile/indicizzato 12.281.768 15,6  -641.897 746.427

TOTALE 78.626.484 100,0 -4.600.361 5.211.293

In conformità a quanto enunciato dal principio IFRS 17, il Gruppo ha definito una

metodologia di derivazione dei tassi di sconto per la valutazione dei contratti assicurativi.

Di seguito viene riportata la tabella che riepiloga i tassi di sconto applicati dalle diverse

Società del Gruppo:

Tasso di

sconto

2024 2023

1 anno 5 anni 10 anni 15 anni 20 anni 1 anno 5 anni 10 anni 15 anni 20 anni

  31.12.2024 31.12.2024 31.12.2024 31.12.2024 31.12.2024 31.12.2023 31.12.2023 31.12.2023 31.12.2023 31.12.2023

VFA* 2,73% 2,65% 2,82% 2,94% 2,91% 4,09% 2,90% 2,90% 2,96% 2,89%

GMM/PAA* 2,63% 2,55% 2,72% 2,84% 2,81% 3,86% 2,68% 2,68% 2,74% 2,67%

[…]

AA 2.779.343   3,0

A 10.131.077   10,9

BBB 62.424.017   67,2

Speculative grade 2.055.402   2,2

Senza rating 117.383   0,1

Titoli di partecipazione al capitale  2.064.362   2,2

OICR, Private Equity, Hedge Fund 12.271.334   13,2

TOTALE 92.962.180 100,0

L’analisi dell’esposizione in termini di emittenti/controparti evidenzia le seguenti

componenti: i titoli emessi da Governi, Banche Centrali e altri enti pubblici rappresentano

213

il 70,6% dei titoli obbligazionari mentre i titoli di emittenti corporate contribuiscono per circa

il 29,4%.

A fine esercizio 2024, i valori di sensitivity del fair value dei titoli obbligazionari rispetto ad

una variazione del merito creditizio degli emittenti, intesa come shock dei credit spread di

mercato di ±100 punti base, sono riportati nella tabella seguente.

  (in migliaia di euro)

  Valore di bilancio %

Variazione di fair value a seguito di

variazione degli spread di credito

+100 bps -100 bps

Titoli obbligazionari di emittenti

governativi
55.503.703   70,6  -3.948.210 4.529.201

Titoli obbligazionari di emittenti

corporate
23.122.781   29,4  -842.085 801.902

SubTotale 78.626.484 100,0 -4.790.295 5.331.103

Effetto copertura al rischio credito  -   -  -

Totale 78.626.484 100,0 -4.790.295 5.331.103

Al 31 dicembre 2024, si rileva che l’ammontare dei crediti derivanti da operazioni di

assicurazione diretta è pari a 454 milioni, mentre i crediti derivanti da operazioni di

riassicurazione risultano essere 135 milioni circa. Si riporta di seguito l'ammontare

dell'esposizione al rischio credito del Gruppo per i contratti di riassicurazione in essere:

 (in migliaia di euro)

  Gruppo Assicurativo

Attività per la residua copertura 69.697

Attività per sinistri accaduti 88.900

Crediti derivanti dai contratti di riassicurazione (Danni) 90.641

Totale 249.238

Le coperture riassicurative sono state perfezionate con primari operatori del mercato che